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Letiště v Přerově může získat 
více než půl miliardy

Podnikatelský plán přerovského letiště, které 
umožní jeho další rozvoj, schválili v uplynu-
lých dnech krajští radní a následně také radní 
města Přerova. Stopadesátistránkový doku-
ment mapuje rozvoj civilní části letiště. Nyní 
bude zaslán Evropské komisi do Bruselu, kte-
rá by se k němu měla vyjádřit letos v červenci. 
Pokud dokument schválí, umožní tak čerpání 
600 milionů korun z Regionálního operačního 
programu Střední Morava, ale také z dalších 
dotačních titulů. Problematikou letiště Přerov 
se krajská rada zabývá průběžně, před nedáv-
nem se mimo jiné seznámila s investičními 
akcemi realizovanými jak z prostředků krajů 
a města, tak z rozpočtu ministerstva obra-
ny. Mezi prioritní  investice patří v letošním 
roce oprava poškozených částí vzletové a při-
stávací dráhy. Podnikatelský plán zohledňu-
je nejen regionální vlivy, ale také širší souvis-
losti, neboť díky letišti bude region přístupný 
v globálním měřítku pro turisty i obchodní 
partnery doslova z celého světa. Mapuje úze-
mí z hlediska dopravní infrastruktury a hod-
notí reálné možnosti vybudování regionál-
ního letiště se smíšeným provozem a jeho 
rozvoj v podmínkách existence stávajících 
letišť v Ostravě a Brně. 
 RNDr. Ivan Kosatík

náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Letošní Ecce Homo 
slibuje hvězdy na trati

Šternberk – Zvýšený důraz na bezpečnost, 
hvězdy na trati závodu a bohatý doprovodný 
program. To slibují návštěvníkům organizátoři 
populárního – v pořadí už 29. ročníku – mis-
trovství Evropy na trati Ecce Homo ve Šternber-
ku. Závody se ve městě uskuteční o víkendu 6. 
a 7. června 2009. Dosud organizátoři zaregis-
trovali účast více než stovky závodníků, další 
přihlášky se ještě očekávají. Na trati se objeví 
legendy Fausto Bormolini, Renzo Napione, 
Lázsló Szász či Hermann Waldy. Zvučná jména 
na trati dávají  naději k pokoření stávajícího 
traťového rekordu z roku 2005. Pořadatelé 
kladou v tomto roce značný důraz na bezpeč-
nost diváků i jezdců na trati, a to i přesto, že 
trať Ecce Homo se řadí k těm nejbezpečnějším 
v Evropě.  (st)

Týnec hostí 
hanáckou svatbu
Velký Týnec – Akci nazvanou 
„Hanácká svajba v čuhácký dědi-
ně“ připravili pro zájemce členo-
vé folklorního souboru Týnečáci. 
Návštěvníci, kteří odpoledne 
v sobotu 13. června zavítají do 
areálu zámecké zahrady ve Vel-
kém Týnci, se mohou těšit nejen 
na průvod krojovaných účastníků 
a hostů, ale také na vystoupe-
ní zahraničních národopisných 
souborů a známých osobností. 
Občerstvení je zajištěno.  (vt)

Miliony proti krizi
Olomoucký kraj má speciální program na boj s hospodářskou recesí

Olomoucký kraj - Nejvýznamněj-
ší mezinárodní ocenění v oblasti 
památkové péče – Cenu Evropské 
unie pro kulturní dědictví Euro-
pa Nostra putuje letos také do 
Muzea umění Olomouc (MUO). 
Pomyslného „Oscara“ v oblasti 
památkové ochrany získá za sérii 
restaurátorských výstav a dopro-
vodných katalogů, které v letech 
2004 až 2008 dokumentovaly 
obnovu významných památek 
z fondu starého umění na Mora-

vě. Celkem 28 laureátů ceny z 15 
zemí vybrala odborná porota ze 
140 přihlášených projektů z 24 
států. MUO je letos jediným oce-
něným z České republiky. Cena 
Europa Nostra je každoročně 
udělována vybraným špičkovým 
projektům v oblasti ochrany 
kulturního dědictví. Ocenění se 
týkají vynikajících výsledků ve 
čtyřech kategoriích: restaurování, 
výzkum, služba ochraně kulturní-
ho dědictví a vzdělávání. (mu)

Olomoucké Muzeum umění 
získá památkářského Oscara

Olomoucký kraj - O pořádání 
letní olympiády dětí a mládeže 
v roce 2011 se bude ucházet 
olomoucké hejtmanství. Kraj se 
pokoušel získat sportovní hry 
už letos, s nabídkou však uspěl 
jihočeský Tábor. Rozpočet akce, 
která by se konala na sportoviš-
tích v Olomouci a Prostějově, 
by mohl dosáhnout zhruba 15 
milionů korun. „Pořádání olym-
piád dětí a mládeže je prestižní 
záležitostí, na které se scházejí 

reprezentační družstva kra-
jů z celé republiky. Počítáme 
s účastí až čtyř tisíc lidí,“ uvedl 
náměstek hejtmana Radovan 
Rašťák (ČSSD). Součástí olympi-
ády má být podle jeho slov 17 
sportovních odvětví a dvě kolek-
tivní hry. Na úhradě nákladů se 
podílí hejtmanství, olympijský 
výbor a částečně kraje, které na 
klání vyšlou výpravu. Olympiáda 
dětí a mládeže se koná vždy jed-
nou za dva roky.  (ol)

Letní mládežnickou olympiádu 
má hostit Olomouc a Prostějov

Žirafa má jméno Haná
Hejtman Martin Tesařík pokřtil čerstvý 

přírůstek v olomoucké zoo

Kmotrem a sponzorem 
samičky žirafy Rothschil-
dovy se stal v uplynulých 

dnech olomoucký hejtman 
Martin Tesařík (ČSSD). Dal jí 
jméno Haná – podle rodného 
kraje. Politik už nejméně pět let 
sponzoruje žraloka bělocípé-
ho. Stejným jménem jako žira-
fu pokřtil v roce 2000 i mládě 
medvěda malajského. Samice 
v současnosti žije v zoologic-
ké zahradě v Ústí nad Labem.  

Olomouc-Svatý Kopeček - Žira-
fa Haná však své rodiště pravdě-
podobně neopustí. V dospělosti 
se stane pokračovatelkou chovu 
žiraf v olomoucké zoologické 
zahradě. Haná je v pořadí 46. 
mládětem žirafy Rothschildovy, 
které se v zoo na Svatém Kopeč-

ku narodilo. Je zároveň třetím 
potomkem třináctileté matky Kazi 
a pátým potomkem šestiletého 
vůdce stáda samce Marca. Žirafa 
Rothschildova patří mezi atrak-
tivní druhy zvířat. Samice je březí 
457 dnů, mívá jen jedno mládě, 
dvojčata se rodí velmi zřídka. 
Mládě pije mléko 12 - 15 měsíců 
a dospívá okolo čtvrtého roku 
života. Žirafy žijí v malých stádech 
do patnácti kusů, bez vnitřní hie-
rarchie. Dospělá žirafa se brání 
kopáním a netroufne si na ni ani 
lev. Dožívá se dvaceti a více let. 
Žirafa je nejvyšším savcem na svě-
tě, samci dosahují výšky přes pět 
metrů. Zvířatům v olomoucké zoo 
se díky péči chovatelů daří. Důka-
zem je nedávné prestižní ocenění  
„Odchovek roku“, které každo-
ročně uděluje Nadace Česká zoo. 

Olomoucká zoologická zahrada 
v tomto klání uspěla prakticky 
každým rokem. Nejinak tomu bylo 
také letos, v kategorii savců získala 

svatokopecká zoo cenu za odchov 
fenka berberského. Ocenění pře-
vzala v pražském Trojském zámku 
chovatelka Kateřina Macků.  (zo)

Dotace na zateplení či 
podpora zvyšování kva-
lifikace zaměstnanců. To 

jsou některá opatření, kterými 
hodlá Olomoucký kraj bojovat 
proti současné ekonomické 
krizi. Na speciální programy 
poputuje v letošním a příštím 
roce z krajského rozpočtu až 
padesát milionů korun.

Olomoucký kraj – Radní se 
k sestavení plánu proti dopadům 
krize zavázali letos v únoru v pro-
gramovém prohlášení. S konkrétní 
pomocí začne kraj letos v červnu. 
„Uvolnili jsme již pětadvacet mili-
onů, se stejnou částkou počítá-
me i příští rok,“ uvedl olomoucký 
hejtman Martin Tesařík (ČSSD). 
Rodiny, které se rozhodnou změnit 
způsob vytápění ve svých domác-
nostech z pevných paliv na obno-
vitelné zdroje, mohou získat až 30 
tisíc korun. Celková částka na tuto 
podporu činí dvacet milionů korun. 
S celkem dvaceti miliony a příspěv-
kem do výše opět až třiceti tisíc 
korun počítá kraj rovněž u zateplo-
vání fasád domů. „Chceme podpo-

řit energeticky úsporná opatření, 
a oživit tím stavební ruch v kraji. 
To bude nepochybně znamenat 
pracovní příležitosti pro obyvatele 
kraje,“ uvedl Tesařík. Malé a střední 

podniky se zase mohou těšit až 
na padesátitisícovou dotaci která 
poslouží na pravidelné vzdělávání 
zaměstnanců. Podrobné informace 
o jednotlivých programech budou 

v nejbližší době k dispozici na inter-
netových stránkách Olomouckého 
kraje. Hejtmanství hodlá šetřit 
prostředky i na vlastních výdajích. 
 (ol)

Malá slečna Haná je v pořadí 46. žirafím mládětem v zoo na Svatém Kopečku.  
 Foto: archiv zoo

Kraj si od protikrizových opatření mimo jiné slibuje oživení stavebního ruchu v regionu. Foto: archiv

Putovní show propaguje 
třídění elektrospotřebičů

Olomoucký kraj - Do devíti měst v Olo-
mouckém kraji zavítá v nejbližších dnech 
akce, zaměřená na podporu třídění 
vysloužilých eletrospotřebičů. Díky zábavné 
show nazvané „Zatočte s elektroodpadem“, 
budou mít občané možnost bezplatně 
odevzdat spotřebiče a zároveň se například 
dozvědět, co se s nimi během recyklace 
děje. Podrobné informace o akcích včetně 
harmonogramu najdou zájemci na interne-
tových stránkách www.elektrowin.cz . (el)

Koncert podpoří 
obnovu památky

Olomouc - Benefiční koncert na podporu 
obnovy areálu Korunní pevnůstky v Olo-
mouci pořádá v sobotu 6. června od 13 
hodin Občanské sdružení Muzeum Olo-
moucké pevnosti. V odpoledním progra-
mu, který začíná v pevnůstce ve 13 hodin 
klauniádou, diskotékou a soutěžemi pro 
děti, vystoupí Lucie Bílá, Petr Bende, Alfa 
Gospel Praises, Pavel Dobeš, Láďa Křížek 
a Spirituál Kvintet. Vstupné je dobrovolné. 
Výtěžek z akce bude použit na vybudování 
jedné z plánovaných herních zón pro děti. 
V unikátním uceleném pozůstatku barokní 
pevnosti vznikne v příštích letech odde-
chový areál, určený široké veřejnosti. Více 
informací na www.pevnostolomouc.cz

Cvičení prověřilo 
záchranáře. 

čtěte na straně 3

Umělkyně představuje
slavné sochy

čtěte na straně 6

Obyvatelé zvolí nové 
europoslance

Olomoucký kraj – Dvaadvacet poslan-
ců Evropského parlamentu vyberou 5. 
a 6. června ve volbách obyvatelé České 
republiky. Volby do europarlamentu se 
uskuteční ve všech členských státech 
Evropské unie. Více než 375 milionů 
evropských občanů bude mít možnost 
si zvolit své zástupce na další pětileté 
období: 736 poslanců z 27 členských 
států. Volební místnosti budou otevřené 
v pátek 5. června 2009 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu 6. června 
2009 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
Občané mohou vybírat z celkem 33 
stran a uskupení. Před pěti lety mohli 
lidé volit z nabídky 32 uskupení, z nichž 
se nakonec do europarlamentu dostalo 
šest. Volební účast v roce 2004 dosáhla 
hodnoty 28,32 procenta.  (ep)

Pochod ožije v Javorníku
Javorník - Oprášit tradici turistického pocho-
du se rozhodli pořadatelé na Javornicku. 
První obnovený ročník pochodu se uskuteční 
v sobotu 30. května 2009. K výběru se nabízí 
tři trasy v délce 20, 30 a 40 kilometrů. Vedou 
přes Borůvkovou horu. Začátek i závěr pocho-
du proběhne na javornické Střelnici. Prezen-
tace zájemců se uskuteční od 7 do 9 hodin. 
Akce se koná za každého počasí. (mj) 
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Z dotací opraví sokolovny
Smlouvy na udělení pod-

pory z Regionálního ope-
račního programu Střední 

Morava podepsali v uplynulých 
dnech další úspěšní žadate-
lé. Na rekonstrukci sokoloven 
v Čelechovicích na Hané, Sla-
tinicích a Nezamyslicích při-
spěje Evropská unie celkem 90 
miliony korun. Na modernizaci 
kulturního domu v Lošticích 
míří z prostředků EU bezmála 
23 milionů. Další podporu zís-
kají stavební úpravy v obcích 
a investice do vzdělávacích 
zařízení.

Olomoucký kraj - V uplynulých 
dnech smlouvy spolu se zástup-
ci úspěšných žadatelů podepsal 
hejtman Olomouckého kraje 
Martin Tesařík, který stojí v čele 
regionální rady. Ta rozhoduje 
o rozdělení prostředků z EU na 

území Olomouckého a Zlínské-
ho kraje. „V Regionálním ope-
račním programu bylo dosud 
schváleno 436 projektů,“ uvedl 
Tesařík. 
Největším podpořeným pro-
jektem za poslední dobu bude 
podle jeho slov rekonstruk-
ce sokolovny v Nezamyslicích 
a její propojení s nově vybu-
dovanou tělocvičnou za 48,5 
milionu korun. Sportovně rela-
xační centrum bude sloužit také 
pro pořádání kulturních akcí. 
Rekonstrukci sokolovny připra-
vují i v obci Slatinice, a to díky 
projektu, jenž získal částku 17,5 
milionu korun. „Sokolovna je od 
roku 1935 středem dění v obci, 
pořádají se v ní kulturní a spo-
lečenské akce a slouží také pro 
cvičení žáků naší základní školy,“ 
popsal starosta Slatinic Franti-
šek Žouželka (nez.)

Na podpis smlouvy o dotaci na rekonstrukci kulturního domu v Lošticích symbolicky dohlížel „tvarůžkový“ královský pár. 
  Foto: M. Grass

Podpora zamíří 
i do dalších obcí 

Olomoucký kraj – Vybudování centra 
pohybových aktivit, stavby cyklostezek, 
opravy chodníků, modernizace škol. To 
jsou některé z mnoha příkladů podpory, 
kterou v uplynulých dnech získali obce 
a další subjekty z regionu. S evropskými 
dotacemi může počítat také záměr moder-
nizace učebny informačních a komunikač-
ních technologií v Náměšti na Hané za 1,4 
milionu korun nebo projekt Střediska celo-
životního vzdělávání ve strojírenských obo-
rech v Lutíně za 14,9 milionu korun. Kralice 
na Hané získaly dotaci na stavební úpravy 
místních komunikací ve výši 20,4 milionu 
korun. Prostředky obdržel i projekt Oživení 
zámeckého areálu ve Velké Bystřici. Akce za 
bezmála 29 milionů korun by měla přispět 
ke zvýšení turistického ruchu v regionu. 
V seznamu úspěšných projektů figuruje 
také obec Velký Týnec, která díky dotacím 
postaví novou tělocvičnu u základní školy.

UdáLOsTi v OLOMOUcKéM KraJi

rOZHOvOr MĚsÍcE

sekanina: 
věřím, že žáci navzdory 

změnám přijímačky 
zvládnou 

V letošním roce došlo k řadě 
změn v přijímacím řízení na 
střední školy. Jaká je situ-

ace v Olomouckém kraji? O jaké 
obory je největší zájem? Na tyto 
a další otázky odpoví v rozhovoru 
náměstek hejtmana Olomoucké-
ho kraje zodpovědný za oblast 
školství Pavel Sekanina (ODS).

K jakým zásadním změnám došlo 
letos v přijímacím řízení na střed-
ní školy? 

Změn bylo hned několik, tou nejdů-
ležitější byla možnost podat až tři 
přihlášky ke studiu. Přihlášky přitom 
nově podávali přímo rodiče žáků, 
nikoliv základní školy jako desítky 
let předtím. Byly zavedeny také zápi-
sové lístky. Jejich odevzdáním ucha-
zeči potvrzují svůj zájem o studium 
na konkrétní škole. Další změnou 
byla skutečnost, že ředitelé museli 
vyhlásit v prvním kole dva termíny 
přijímacích zkoušek. Důvodem byla 
snaha umožnit žákům absolvovat 
přijímací zkoušky na školách, kam 
podali přihlášky. 

Jaký je váš názor na současnou 
podobu přijímacího řízení?

Vzhledem k tomu, že se problemati-
kou školství intenzivně zabývám už 
několik desítek let, nepovažuji stáva-
jící podobu za optimální. Od samé-

ho počátku jsem upozorňoval na 
mnohé nejasnosti, které změny při-
náší a v rámci připomínkového říze-
ní vznesl několik zásadních podně-
tů. Především jsem rád, že poslední 

novela vyhlášky k přijímacímu říze-
ní aspoň omezila termíny vydávání 
rozhodnutí o přijetí a možnosti, kdy 
žáci nebo jejich rodiče několikrát po 
sobě během krátké doby změnili své 
rozhodnutí o volbě školy a blokovali 
tím místa pro jiné uchazeče.

Jak reagoval Olomoucký kraj na 
změny v legislativě? 

Mezi kraji jsme jako první zpracovali 
průvodce přijímacím řízením, který 
podrobně popsal postup přijímacích 
zkoušek. Informace z něj využívají 
nejen samotní žáci, ale také ředite-
lé základních a středních škol i širo-
ká veřejnost. Průvodce přijímacím 
řízením s předstihem obdrželi všich-
ni žáci devátých tříd a ředitelé všech 

škol. Stejně tak jsme jej zveřejnili na 
webových stránkách kraje.

Je na středních školách v regio-
nu dostatek míst? O jaké školy je 
největší zájem? 

Přesto, že největší zájem je tradičně 
o gymnázia a obchodní akademie, 
jsou kapacity středních škol v kraji 
dostatečné. V této souvislosti bych 
rád sdělil rodičům žáků, kteří neu-
spěli v prvním kole, že nemusejí mít 
obavy. V rámci dalších kol přijíma-
cího řízení jistě uspějí. Nedostatek 
míst je pouze zdánlivý a je způsoben 
systémem tří přihlášek, kvůli které-
mu stále pracujeme s imaginární-
mi počty uchazečů. Ty nemusí vždy 
korespondovat s reálným počtem 
žáků majících opravdový zájem 
o studium na dané škole.

A co učňovské obory?
O ty je bohužel v současnosti zájem 
nejmenší, i když paradoxně firmy se 
dlouhodobě potýkají s nedostat-
kem kvalifikovaných řemeslníků. 
I při systému tří přihlášek se nám 
na některé obory hlásí například jen 
pět uchazečů. Této oblasti se dlou-
hodobě věnujeme, a připravujeme 
například stipendia pro učně, aby-
chom tyto obory zatraktivnili. Půjde 
zejména o podporu oborů v oblasti 
stavebnictví, strojírenství a potravi-
nářského průmyslu.

Co byste popřál uchazečům o stu-
dium na středních školách?

Všem, kteří se na střední školy hlásí, 
bych popřál hodně úspěchů v při-
jímacím řízení, ředitelům škol plné 
třídy dobrých žáků a především 
rodičům pevné nervy. (mg)

Pavel Sekanina – náměstek hejtma-
na Olomouckého kraje (ODS). 
 Foto: archiv
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Uničovští přijali kodex 
zastupitele

Uničov - Etický kodex přijali na svém 
posledním zasedání zastupitelé města 
Uničov. Nová norma o pěti článcích a šest-
advaceti číslovaných odstavcích shrnuje 
povinnosti a závazky členů nejvyššího 
orgánu města vyplývající ze zákonů a obec-
ně sdílených morálních norem. V etickém 
kodexu je mimo jiné stanoveno, že zastu-
pitel se zdržuje všech činností, které by 
mohly být v rozporu s jeho veřejnou funkcí 
či dopředu informuje kolegy o případném 
osobním zainteresování na projednávaném 
problému. Zastupitel je také podle normy 
připraven zodpovídat dotazy obyvatel 
města a současně bere na vědomí, že k jeho 
jednání a výrokům může mít veřejnost 
kritičtější přístup než k projevům občana, 
který veřejnou funkci nezastává.  (un)

Figurky na orloji opraví 
akademik

Olomouc - Poškozené figurky na olo-
mouckém orloji opraví akademický 

malíř Jiří Látal z Litomyšle. Rozhodla 
o tom v uplynulých dnech městská 
rada. Téměř veškeré náklady na renovaci 
pokryje účelový dar soukromé firmy ve 
výši 900 tisíc korun. Umělec v minulosti 
restauroval například oltář sv. Barbory 
v Uničově či oltář sv. Kříže v Šumperku. 
Figurky by se s ohledem na turistickou 
sezonu měly opravovat průběžně, konec 
oprav je naplánován na březen příštího 

roku. Téměř dvě desítky figurek dělníků, 
rolníků i pracující inteligence pocházejí 
z doby přestavby orloje do podoby soci-
alistického realizmu. Vytvořila je akade-
mická sochařka Marie Svolinská.  (ol)

Přibylo domácností 
s vodovodní přípojkou

Olomoucký kraj - V regionu vloni mírně 
vzrostl počet lidí, kteří mohou využívat vodu 
z vodovodu. Zvýšil se o půl procenta na 88,4 
procenta. V uplynulém roce si tak komfortu 
vodovodu mohlo užít 567 307 ze 641 822 
obyvatel Olomouckého kraje. Vyplývá to 
z údajů Českého statistického úřadu. V regio-
nu se loni rozšířila také kanalizační síť. Podíl 
lidí bydlících v domech napojených na ni se 
zvýšil o 1,5 procenta na 76,5 procenta. Radni-
ce v kraji se snaží na vodohospodářské stavby 
získávat státní a evropské dotace. Například 
Olomouc si vyjednala na dobudování a roz-
šíření kanalizační sítě ve městě více než 
miliardový příspěvek z evropských fondů. 
Unie poskytla příspěvek i na opravy a rozší-
ření kanalizace na Přerovsku a Šumpersku. 
S budováním vodovodů, kanalizací a čistíren 
odpadních vod obcím pomáhá i hejtmanství. 
Zastupitelé pro obdobné účely zřídili na pod-
zim 2004 speciální fond na podporu výstavby 
a obnovy vodohospodářské infrastruktury. 
Letos z něj hejtmanství na investiční akce 
uvolní více než 50 milionů korun. (csu)

Rozsáhlými změnami, zaměřenými 
na podporu obchodu a zachová-
ní výroby prochází prostějovská 

společnost OP Profashion. Cílem je posí-
lení firmy a jejich značek na evropských 
trzích. Kromě zavedení dvou nových 
značek firma rozšiřuje také populární 
program „měřenek“, tedy šití obleků 
a kostýmů na míru podle přesného 
zadání zákazníka.

Prostějov - „Podle spontánního průzku-
mu trhu zůstává OP Prostějov nejznámější 
značkou oděvů v České republice. Jen málo 
rodin nemá v šatníku oblečení, které bylo 
vyrobeno v našem podniku,“ popsal před-
seda představenstva společnosti Milivoj 
Žák. Rozsahem výroby a velikosti je OP nej-
větší firmou svého druhu v Evropě. Ve svých 
závodech v Prostějově a Jeseníku zaměstná-
vá téměř 2 tisíce lidí, z toho 88 % žen. „Velký 
potenciál vidíme ve vlastní výchově nových 

zaměstnanců. Hodláme využít vlastního 
potenciálu zkušeností a dále rozvíjet tech-
nologické know–how,“ upřesnil Žák.

Obleky z OP Prostějov 

nosí i český prezident

K významným tuzemským klientům OP Pro-
stějov Profashion se řadí letecká společnost 
ČSA, k nejprestižnějším zákazníkům dlou-
hodobě patří čeští olympionici a národní 
sportovní týmy, ale také moderátoři České 
televize nebo orchestr Národního divadla. 

Oblečení z Prostějova mají ve svém šatní-
ku významné osobnosti kulturního, spole-
čenského a politického života, například 
prezident Václav Klaus. „Výraznou změnou 
postupně prochází 110 našich značkových 
prodejen, které dostávají novou podobu. 
Cílem je zlepšit servis zákazníkům a připravit 
nové módní kolekce, které zvýší zájem klien-
tů. Naším trendem do dalších let je solidní 
kvalita za rozumnou cenu,“ uzavřel Žák. (pr)

OP Prostějov Profashion řečí čísel:
*Ročně vyrobí přes milion kusů výrobků, z toho 
365 tisíc kusů jeansů William & Delvin. *Každý 
rok se v závodech spotřebují 2 miliony metrů tka-
nin - což je zhruba vzdálenost z Prahy do Mad-
ridu, neuvěřitelných 10 milionů knoflíků a 250 
milionů metrů nití (takovým množstvím by bylo 
možné šestkrát omotat zeměkouli okolo rovníku).  
* Ročně vyrobí více než 100 tisíc kusů „měřenek“ 
– tedy obleků na míru - a zaujímá druhé místo na 
evropském trhu.

OP Prostějov zavádí nové značky

Podpořené 
projekty (výběr):  

Projekt - dotace v Kč

Velká Bystřice
28,7 mil.

Oživení zámeckého areálu

Velká Bystřice
15,1 mil.

Cyklostezka 
Velká Bystřice – Hlubočky, 
zpřístupnění údolí Bystřice

pro cyklistickou dopravu

Velká Bystřice
11,1 mil.

Amfiteátr a západní křídlo zámku

Přáslavice
33,1 mil.

Cyklostezka
Přáslavice – Daskabát – Velký Újezd

Přáslavice
4,6 mil.

Rozhledna Přáslavice

Přáslavice
8,9 mil.

Víceúčelové centrum obce Přáslavice

Horka nad Moravou
32,2 mil.

Moderní výuka v moderním 
prostředí

Velký Týnec
17 mil.

Rekonstrukce tělocvičny

Grygov 
21,5 mil.

Obnova a modernizace místních 
a účelových komunikací obce Grygov

 Zdroj: urr

Příměstské tábory se vydají 
po stopách dinosaurů

Šumpersko – Vstříc přáním rodi-
čů vyšli pracovníci šumperského 
Domu dětí a mládeže Vila Doris. 
O prázdninách pro zájemce 
připravili další dva příměstské 
tábory. Od 20. do 24. července 
se uskuteční akce nazvaná „Po 
stopách dinosaurů“ . Účastníci se 
mohou těšit na spoustu zajíma-
vých aktivit (návštěvu policejních 
psů, noční hru s přespáním ve 
Vile Doris a zájezd do DinoParku 

ve Vyškově). Na dny 17. až 21. 
srpna pak pořadatelé připravili 
akci „Prázdniny se sluníčkem“, 
na které na děti čekají výlety do 
okolí Šumperka, hry, koupání, 
soutěže a další sportovní aktivity. 
Cena obou táborů je 700,- Kč. Při-
hlášky a bližší informace obdrží 
zájemci na stránkách www.doris.
cz v sekci „Tábory“ nebo u Ivany 
Šilhanové na telefonních číslech 
583 285 623 a 731 610 036.  (vd)

Golf

Nové kolekce mají ke značce OP Prostějov přitáhnout 
pozornost zejména mladé generace.  Foto: archiv

Figurky jsou v havarijním stavu.
Foto: M. Grass
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do Olomouce přijel
polský maršálek

Olomoucký kraj – S maršálkem Opol-
ského vojvodství Jósefem Sebestou se 
v uplynulých dnech v Olomouci sešel 
hejtman Martin Tesařík. Členkou delegace 
z partnerského Opolského vojvodství byla 
také zástupkyně maršálka Teresa Karol. 
„Cílem setkání bylo navázat osobní kon-
takty a pobavit se o dalších možnostech 
spolupráce mezi oběma sousedními regio-
ny, především v oblasti cestovního ruchu, 
zdravotnictví, školství, kultury a sportu,“ 
nastínil Tesařík. Mezi hlavní témata spo-
lečné diskuse patřil podle jeho slov projekt 
nazvaný „Cestování časem“, jehož cílem je 
podpora rozvoje cestovního ruchu v obou 
regionech. Hosté se také zajímali o mož-
nosti využití školních sportovišť pro veřej-
nost, spolupráci mezi Moravskou filharmo-
nií a opolským filharmonickým orchestrem 
a projednávali možnost výměny zkušeností 
v oblasti obnovy venkova. Smlouva o part-
nerství s Opolským vojvodstvím, se kterým 
má Olomoucký kraj více než sto kilometrů 
dlouhou společnou hranici, byla podepsána 
v červenci 2002.  (ku)

regiony se chtějí
poznat navzájem

Olomoucký kraj – Den partnerské 
Kostromské oblasti v Olomouci a na oplát-
ku den Olomouckého kraje v Rusku. To je 
jeden z plánů hejtmanství na rozvoj spolu-
práce s východním regionem. Z nedávného 
setkání hejtmana Martina Tesaříka (ČSSD) 
s generálním konzulem Ruské federace 
Valerijem Děrgačovem vyplynuly i další 
plány. „Mimo jiné zvažujeme například 
možnost  uspořádat výstavu kostromských 
umělců v Olomouci a v Uničově. K dalším 
akcím, jejichž přípravy běží, patří Den ruské 
kuchyně a vystoupení mužského pěvec-
kého sboru Ipaťjevského kláštera,“ popsal 
plány hejtman. Zástupci Olomouckého kra-
je podle něj projevili také zájem o vzájem-
né kontakty podnikatelů z obou regionů. 
Především v oblasti stavebnictví se podle 
konzula otevírá českým firmám velký trh. 
„Bytová výstavba bude v Rusku ještě velmi 
dlouho perspektivní obor. České firmy mají 
v této oblasti bohaté zkušenosti,“ uvedl 
Děrgačov. (ih)

výstaviště Flora zaplní 
zdraví i handicapovaní
Olomouc -  Tradiční „integrační“ akci nazva-
nou Mezi námi – Dny zdravotně postižených, 
bude od 18. do 20. června hostit olomoucké 
Výstaviště Flora. Akce zájemcům nabídne 
pomůcky, potřeby, služby pro handicapo-
vané a bohatý doprovodný program. Ten 
bude určen všem, tedy nejen zdravotně 
postiženým, ale i těm, kteří žádným han-
dicapem netrpí. Každodenní doprovodný 
program nabídne návštěvníkům bezplatné 
odborné poradenství a ukázky zajímavých 
léčebných terapií - canisterapie a hippote-
rapie se speciálně cvičenými psy a koňmi, 
představí i poskytovatele sociálních služeb. 
Téměř souběžně s výstavou bude letos opět 
probíhat festival zdravotně postižených pís-
ničkářů Vivat Vita.  (vf)

Prostějovští senioři
mohou žádat 

o řetízek

Prostějov - Bezpečnostní řetízek na dveře 
si mohou nechat v rámci programu preven-
ce kriminality nainstalovat senioři v Pros-
tějově. Zájemci starší 60 let nebo invalidní 
osoby (bez omezení věku) se mohou přihlá-
sit na služebně v Havlíčkově ulici. Montáž 
bude prováděna od června do října 2009, 
radnice letos počítá s náklady ve výši 20 
tisíc korun. (pv)

Kraj přispěje na boj s komáry
Obce v regionu, kterým hrozí komáří kalamita, mohou požádat o dotaci

Olomoucký kraj podpoří obce 
bojující s přemnoženými 
komáry. V minulých dnech 

o tom rozhodla Rada Olomouckého 
kraje, která souhlasila s uvolněním 
částky 250 tisíc korun.

Olomoucký kraj - „Na kraj se 
společným dopisem obrátily 
obce Litovel, Střeň, Náklo a Pří-
kazy s žádostí o pomoc při řešení 
vzniklé situace,“ popsal náměstek 
hejtmana Pavel Horák (KDU-ČSL).  
Kalamitní výskyt komárů potvrdi-
la podle jeho slov krajská hygie-
nická stanice ve všech zmíněných 
obcích a doporučila postřik aero-
solem. Ten bude aplikován pře-
devším v místech s hustou zele-
ní, kde se komáři nejvíce zdržují. 
„Starostové se tak nyní mohou 
obrátit na kraj s žádostí o poskyt-
nutí příslušné dotace. Na řešení 
vzniklé situace poskytneme cel-
kem čtvrt milionu korun. Obcím 
zaplatíme až osmdesát procent 
nákladů na provedená opatře-
ní,“ upřesnil Horák. Žádosti obcí 
projedná krajská rada a násled-
ně i zastupitelstvo, které se bude 

problematikou zabývat na svém 
jednání 24. června. Hejtmanství 
prostředky na likvidaci komáří 
kalamity uvolnilo už v roce 2005 
(226 tisíc korun pro obce Nák-

lo, Střeň a Litovel) a v roce 2006 
(100 tisíc korun pro Olomouc). Na 
území České republiky žije něko-
lik desítek druhů komárů. Mezi 
nejznámější patří komár písklavý. 

Krví se živí jen komáří samičky, 
samci sbírají nektar. Své nic netu-
šící oběti dokáže hmyz vyhledat 
zejména díky skvěle vyvinutému 
čichu. (ih)

Hranicko - Mikroregion Hranic-
ko uspěl s žádostí o dotaci na 
realizaci projektu pod názvem 
„Za poznáním Mikroregionu 
Hranicko“ v Programu obnovy 
venkova Olomouckého kra-
je. Získá tak 300 tisíc korun na 
mapování a netradiční pre-
zentaci zajímavostí regionu. 
Veřejnost se může těšit na sérii 
publikací o významných osob-
nostech, místních receptech, 
řemeslech, na netradiční stolní 
hru a mělo by vzniknout něko-

lik místních minimuzeí. Na rea-
lizaci aktivit se bude podílet 
všech 21 členských obcí mikro-
regionu. Stěžejním bodem pro-
jektu je vydání stolní hry pro 
děti i dospělé.  Jejím účelem je 
zábavnou formou prezentovat 
významná místa oblasti a vzbu-
dit zájem o jejich návštěvu. Na 
přípravě hry by měly spolupra-
covat základní školy. Další infor-
mace o projektu budou postup-
ně zveřejňovány na stránkách 
www.regionhranicko.cz.  (jb)

Na Hranicku díky hře
ožijí místní tradice

Cvičení Vlak 2009 
testovalo připravenost 

záchranářů

Olomoucký kraj – Simulovaná 
srážka dvou vlaků se sto dvaceti 
pasažéry prověřila v uplynulých 
dnech spolupráci složek Integro-
vaného záchranného systému 
(IZS) v Olomouckém kraji. Při této 
dopravní nehodě došlo k destruk-
ci tří vagonů, ze kterých bylo třeba 
co nejrychleji vyprostit zraněné 
a usmrcené. V první etapě cvičení 
záchranáři pomáhali zraněným 
osoby z vlakových souprav. Ihned 
po oznámení mimořádné události 
vyjeli na místo také policisté a plnili 
úkoly stanovené zákonem. „Naším 
úkolem bylo mimo jiné regulovat 
dopravu a umožnit plynulý prů-
jezd vozidel záchranné služby, 
hasičů a dalších složek IZS. Poli-
cisté na místě prohledávali terén, 
hledali zraněné a evidovali osoby 

postižené mimořádnou událos-
tí,“ popsala olomoucká policejní 
mluvčí Jitka Dolejšová. Cvičení se 
zúčastnili také členové bezpeč-
nostní rady Olomouckého kraje 
v čele s hejtmanem Martinem 
Tesaříkem (ČSSD). „Ocenil jsem 
zejména profesionalitu záchraná-
řů, kteří podali maximální výkon. 
Ukázalo se, že taková taktická 
cvičení mají svůj smysl,“ popsal 
hejtman. Do akce se zapojilo i nej-
větší zdravotnické zařízení v kraji 
– olomoucká Fakultní nemocnice. 
„Komunikace mezi jednotlivými 
složkami integrovaného záchran-
ného systému byla díky dobré 
koordinaci bezproblémová,“ dodal 
hejtman. Akce Vlak 2009 se zúčast-
nilo více než sto záchranářů a 120 
figurantů. (pc)

Cvičení ve formě simulované srážky vlaků prověřilo připravenost záchranářů.   
 Foto: M. Grass

Granty na vzdělávání 
pokračují další výzvou

Olomoucký kraj – Druhé výzvy pro žadatele 
z tzv. globálních grantů v rámci Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost vyhlásil v uplynulých dnech Olomoucký 
kraj. Aktivita je zaměřená na podporu nein-
vestičních projektů v oblasti počátečního 
vzdělávání. Financování je zajištěno z Evrop-
ského sociální fondu a ze státního rozpočtu. 
Veškerou podrobnou dokumentaci potenciál-
ní zájemci naleznou na krajském webu www.
kr-olomoucky.cz/opvk pod odkazem Výzvy. 
Na této adrese je možné rovněž operativně 
klást dotazy na diskusním fóru.  (ku)

auta jezdí v Litovli 
po novém mostě

Litovel – Zbrusu nový most přes řeku Mora-
vu slavnostně otevřeli v Litovli. Stavba podle 
odborníků zvýší bezpečnost veřejné dopravy 
a přispěje také ke snížení nebezpečí povodní 
ve městě. Vybudování mostu za 35 milionů 
korun financoval Olomoucký kraj. Původní 
most přes řeku pocházel z roku 1945 a byl 
již ve velmi špatném technickém stavu. Nová 
stavba má odlišnou konstrukci, díky níž žád-
ná část mostu nestojí v řece Moravě. To zvy-
šuje možný průtok vody korytem. „Litovel je 
městem s největším rizikem povodní. Proto 
jsem rád, že projektant navrhl právě takové 
řešení,“ konstatoval hejtman Martin Tesa-
řík, který most společně se starostou Litovle 
Vojtěchem Grézlem slavnostně zprovoznil. 
Stavba bezprostředně navazuje na vybudo-
vanou okružní křižovatku, do níž kraj vložil 13 
milionů korun a město další 4 miliony. Kraji 
se na ni podařilo získat dotaci z evropských 
fondů. Náklady vložené do důležité doprav-
ní spojnice v Litovli tak přesáhly 50 milionů. 
  (ih)

sbírka starých tonerů 
podpoří postižené

Olomoucký kraj – Odevzdáním nepotřeb-
ných tonerů do kopírek a tiskáren můžete 
pomoci postiženým v Olomouckém kraji. 
Charitativní projekt organizuje společnost 
OTTO office. Tonery, vhodné k repasování, 
jsou odevzdávány do speciálních sběrných 
boxů. Za takto sesbírané tonery na úze-
mí regionu budou poskytnuty prostředky 
do Domova Větrný mlýn ve Skaličce. Bližší 
podrobnosti jsou k dispozici na stránkách 
www.sbirej-toner.cz . „V každém kraji bylo 
pro podporu vybráno pouze jedno zařízení. 
Projekt vítáme, neboť pomůže poskytovate-
lům sociálních služeb sehnat tolik nezbytné 
finanční prostředky,“ popsala náměstkyně 
hejtmana pro sociální oblast Yvona Kubjáto-
vá (ČSSD). Projekt trvá do 30.října letošního 
roku. Informace o činnosti Domova Větrný 
mlýn Skalička lze získat na internetové adrese 
www.uspskalicka.cz. (an)

akce přiblíží význam 
lesa pro společnost

Olomoucký kraj - Dny s lesní pedagogikou, 
Den parků, přednášky o zvířatech či výsadba 
sazenic stromků. Tyto a další aktivity se konají 
v Olomouckém kraji v rámci tzv. Týdne lesů. 
Akce si klade za cíl přispět ke zviditelnění les-
nického sektoru, zvýšit povědomí o významu 
lesa pro společnost a podpořit zájem veřej-
nosti o trvale udržitelné lesní hospodářství. 
Týden je příležitostí pro lesníky, jak zviditel-
nit a přiblížit svoji práci veřejnosti prostřed-
nictvím zapojení do různorodých aktivit. 
V Olomouckém kraji se od května do prosince 
uskuteční akce určené pro předškolní, školní 
a mimoškolní kolektivy, pedagogy i širokou 
veřejnost. Podrobné informace naleznou 
zájemci na krajském webu pod odkazem 
Školství, mládež a sport, dále pak odkaz Eko-
logická výchova a Aktuální informace. (ku)
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Jednou z metod, jak bojovat s přemnoženými komáry, je aplikace aerosolu v místech největšího výskytu hmyzu.
   Foto: archiv

Podnikatelský plán
zabezpečí finance
na rozvoj letiště

Olomouc – Den otevřených dveří 
spojený se zábavným odpolednem 
plném soutěží připravili pro zájem-
ce pracovníci Vědeckotechnického 
parku (VTP) olomoucké Univerzity 
Palackého (UP). Akce proběhne 
v areálu na ulici Šlechtitelů 21 v Olo-
mouci-Holici ve středu 10. června 
2009 v rámci oslav druhých naro-
zenin Podnikatelského inkubátoru 
(PI), který je součástí VTP UP. Na 
návštěvníky čeká sportovní pro-
gram, připraveno je i občerstvení 
a hudební doprovod. Součástí oslav 
bude i prezentace nanomateriálů. 
„Hlavním záměrem při založení 
inkubátoru bylo vytvořit místo pro 
začínající firmy a  podnikatele  se 
zajímavým nápadem. Pracoviště 

nabízí firmám v oborech nanotech-
nologie, biotechnologie, farmacie, 
optiky či chemie pronájem prostor, 
poradenské služby a služby osob-
ního konzultanta za zvýhodněných 
podmínek,“ popsal ředitel VTP 
UP Jiří Herinek. Pro posluchače či 
absolventy UP, kteří se rozhodnou 
podnikat, nabízí uvedené služby 
bezplatně. V rámci VTP UP v sou-
časnosti působí patnáct firem, které 
dohromady zaměstnávají bezmá-
la padesát pracovníků. Výstavba 
budovy Podnikatelského inkubáto-
ru byla financována z evropských 
prostředků s přispěním olomoucké 
radnice a Univerzity Palackého. Pro-
voz zařízení pravidelně podporuje 
také Olomoucký kraj. (pi)

Univerzitní inkubátor 
oslaví druhé narozeniny

KráTcE

Přerov - Další rozvoj přerovského letiště 
má v rukou Evropská komise. Právě k té 
totiž v těchto dnech míří podnikatelský 
plán, který mapuje budoucnost této 
lokality. Obsáhlý dokument schválili 
v uplynulých dnech krajští radní a poté 
rovněž radní Statutárního města Přero-
va. Zástupci Evropské komise v Bruselu 
by se k němu měli vyjádřit letos v čer-
venci. Pokud dokument schválí, bude 
tak možné čerpat zhruba 600 milionů 
korun z Regionálního operačního pro-
gramu Střední Morava, ale také z jiných 
dotačních titulů. Dokument mapuje 
zejména budoucnost civilní části letiš-
tě. Popisuje možnosti a aktivity, které 
by mohly v rozvojové lokalitě probíhat. 
Problematikou letiště v Přerově-Bocho-
ři se politici zabývají průběžně. Mezi 
prioritní  investice, které ze svých roz-
počtů platí Olomoucký a Zlínský kraj, 
město Přerov i ministerstvo obrany, 

patří například oprava vzletové a při-
stávací dráhy. Z investic za necelých 16 
milionů korun hrazených z daru krajů 
a města byla před nedávnem dokon-
čena oprava technického sálu, západní 
stojánka a úkryt pro leteckou techniku. 
Z necelých 41 milionů korun z rozpočtu 
ministerstva obrany si téměř polovinu 
vyžádala oprava zázemí hangáru pro 
opravy a údržbu letecké techniky. Cel-
kově byla v loňském roce do zlepšení 
technického stavu letiště investována 
částka 57,5 milionu korun. Výše finanč-
ních prostředků na zlepšení technické 
úrovně letiště za roky 2008 a 2009 
dosáhne minimálně předpokládaných 
100 milionů korun. Podnikatelský plán 
mapuje území z hlediska dopravní 
infrastruktury, hodnotí reálné možnosti 
vybudování a provozu letiště se smíše-
ným (vojenským i civilním) provozem.  
 (mg)

Mezi prioritní investice patří letos na přerovském letišti zejména oprava poško-
zených částí vzletové a přistávací dráhy.   Ilustrační foto: archiv

Informace o uzavírkách silnic
Naplno se v jarních měsících rozbíhají opravy na silnicích 
v regionu. Se stavebním ruchem souvisí i zvýšené množství 
dopravních uzavírek. Podrobnější informace o nich mohou 
zájemci získat na webových stránkách Olomouckého kraje. 
Příslušné údaje naleznou pod odkazem „Dopravní informa-
ce“ v levé části úvodní strany krajského webu.

Aktuální úplné dopravní uzavírky 
v Olomouckém kraji (výběr):

Místo *termín *důvod
Olomoucko 
Šumvald, průtah II/446 do 20. 7. 2009 rekonstrukce silnice
Cholina, III/3732 do 31. 5. 2009 oprava silnice
Újezd u Uničova, III/44419 do 31. 7. 2009 oprava silnice
Kožušany – Tážaly, II/435 do 31. 12. 2009 oprava silnice a kanalizace
Most ev. č. 5709-0A u Křelova, III/5709   do 31. 10. 2009 oprava mostu

Přerovsko
Všechovice, III/4384 do 12. 11. 2009 výstavba rondelu

Prostějovsko
Čelechovice na Hané, průtah, III/44929   do 31. 5. 2009 kanalizace
Niva, průtah, III/377727 do 15. 9. 2009 oprava silnice

Šumpersko a Jesenicko
Rejvíz – Dolní Údolí, II/453 do 15. 6. 2009 oprava silnice
Mohelnice – Stavenice, II/444  do 30. 6. 2009 výstavba nové silnice
Mohelnice, Zábřežská ulice, II/4446   4. 10. 2009 oprava silnice

zdroj: kú

Napište nám, jak 
se zlepšit

Olomoucký kraj – Jak se Vám líbí měsíč-
ník Olomoucký kraj? Postrádáte nějaké 
rubriky? O čem byste v krajských novinách 
rádi četli? Chcete vyhrát drobné upomínko-
vé předměty Olomouckého kraje? Pokud na 
některou z těchto otázek odpovídáte ano, 
pak neváhejte, a napište nám. Kontakty 
naleznete v tiráži na straně 8. Děkujeme za 
reakce, Váš názor nás zajímá.  (red)
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RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zří-
zení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje odprodat 
tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:

budovu č.e. 26, Jarcová, rod. rekr. na pozemku parc. č. st. 343 zast. pl., 
budovu bez č.p./č.e. jiná st. na pozemku parc. č. st. 342 zast. pl., pozemky 
parc. č. st. 342 zast. pl. o výměře 9 m2, parc. č. st. 343 zast. pl. o výmě-
ře 47 m2 a parc. č. 895/20 trvalý travní porost o výměře 1380 m2, vše v k.
ú. a obci Jarcová, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s ven-
kovními úpravami a trvalými porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kra-
je, ze správy (nyní z hospodaření) Střední školy elektrotechnické, Lipník 
nad Bečvou, Bratrská 1114, za minimální kupní cenu ve výši 490 000,- Kč, 
když nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí 
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní popla-
tek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. Záměr 
Olomouckého kraje bude zveřejněn v měsíčníku Olomoucký kraj.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemo-
vitostí v k.ú. a obci Jarcová prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu 
od 14. 5. 2009 do 15. 7. 2009 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, 
komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním 
rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Jarcová“. 
Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas 
doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 
adresu v uvedeném termínu doručeny. 

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 
15. 7. 2009 do 15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majet-
kový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 14. 5. 2009 do 15. 7. 2009

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Jarcová naleznete také na 
webových stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřední deska, naklá-
dání s nemovitým majetkem).

iNFOrMacE O ZáMĚrU OLOMOUcKéHO KraJE 
OdPrOdaT NEMOviTÝ MaJETEK

*Nabídku vložte nejprve do 
jedné obálky  s označe-
ním nabídky a tuto obálku 
poté vložte do druhé obál-
ky a opět uveďte název 
nabídky

Pro další jednání v před-
mětné záležitosti prosím 
uveďte do nabídky Vaši 
přesnou adresu a telefonic-
ký kontakt, popřípadě e-
mailovou adresu.

PRODUKTOVÝ MANAŽER 
• obchodní znalosti a praxe
• marketingové dovednosti
• výsoká znalost internetu a PC
• analylitické rozhodování
• pečlivost, flexibilita
• samostatné manažerské rozhodování
• odpovědnost 
• vedení teamu 
• cestování po ČR, sídlo v Olomouci
• český jazyk, anglický jazyk na komunikativní úrovni
• aktivní vztah ke sportu

Své životopisy 
s aktuální fotografií zasílejte 
do 12.6. 2009 na e-mail: 
jaromir.zavrel@inremagroup.com
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2. - 5.7. 2009

ZAHRADA
Music Festival
Náměšť na Hané
20. ročník

převozová služba

POŘÁDÁ ČASOPIS FOLK & COUNTRY ve spolupráci s Buxus o.s. • Záštitu 
nad festivalem převzal hejtman Olomouckého kraje Ing. Martin 
Tesařík. • Koná se za podpory Olomouckého kraje • Patron: městys 
Náměšť na Hané • Hlavní reklamní partner: Velkopopovický Kozel

Přijeďte se podívat, co pro vás ZAHRADA objevila!

Kyvadlová doprava z Olomouce od hlavního nádraží ČD (a po konci koncertů zpět)

www.folkcountry.cz
Aktuality v časopise FOLK & COUNTRY a na

PROGRAM

Program na čtyřech scénách. • Osobnosti a objevy
Textařská dílna • Bubenická dílna • Divácké hlasování v Konkursu Zahrady

Dotazy a předprodej vstupenek:
FOLK & COUNTRY, Husinecká 21, 130 00 Praha 3, Tel.: 222 541 889, e-mail: redakce@folkcountry.cz

Táboření V CENĚ VSTUPENKY • Hlídání dětí. • Zákaz vjezdu aut a rozdělávání ohňů. • Koupaliště. Teplé 
sprchy. • Zvířata na festival nemohou. • Permanentky na čtyři nebo na tři dny. • Dětská vstupenka 
za 1 Kč. • Slevy pro juniory cca 50%. • Slevy: ISIC, ID karty Music City a členové Klubu Country radia – 15%. 
• Slevy platí pouze na místě a nesčítají se. • Předprodej v sítích TicketArt, Ticketportal a Ticketstream.

Čtvrtek 2.7.
Fleret • Jaroslav Samson Lenk • Wabi Daněk • Jarmila Šuláková a Jan 
Rokyta • Šumica • Mrakoplaš • a další

Pátek 3.7. 
Robert Křesťan a Druhá tráva • Pavel Bobek • Hradišťan • Jablkoň
• Majerovky • Burana Orffchester • BlueGate • Přelet MS • Marien
• Epy de Mye • Lístek • Petr Linhart • My3.Avi • Iva Marešová a 999 
• a další

Sobota 4.7.
Jarek Nohavica • Vlasta Redl • Blue Effect • Spirituál kvintet 
• AG Flek • My3.Avi • Žamboši • Šantré • Hořký kafe • koncert textařské 
dílny Slávka Janouška • a další

Neděle 5.7.
Žalman a spol. • Xindl X • Petr Bende a Pavel Helan • Kamelot • Jarret 
• Nezmaři • Arturo Fuerte (USA) • Jumping Drums • Cop • Janoušek – Vondrák 
• Devítka • Pepa Streichl • Semtex • Jarabáci • Happy To Meet • a další

Dalších cca 100 skupin a sólistů

ZAHRADA 2009

50 Kč
Slevu lze uplatnit pouze při nákupu 

vstupenky na místě.
Slevy se nesčítají. Pro nákup jedné vstupenky lze 

použít pouze jeden kupon.

slevový kupon

Dvacátá Zahrada 
2. – 5. července 2009 v Náměšti na Hané
Dvacet let je pro festival úctyhodný věk. Začalo to v roce 1990 ve Strážnici a po osmi letech se 
rozrůstající se festival přestěhoval na Hanou. Po počátečním oťukávání dnes festival domácí do-
slova hýčkají. A tak se každý rok na začátku července rozezní Náměšť na Hané (a nejen ona) tisíci 
nápěvů. Ale už před začátkem se bude hrát na předZahradách v Olomouci, Lipníku nad Bečvou, 
Šternberku a Drahanovicích. V Náměšti samotné budou fungovat čtyři scény po čtyři dny a čtyři 
noci. Sjede se sem zhruba 150 skupin a sólistů. Znít bude hlavně folk, ale protože Zahrada je 
už multižánrovým festivalem, přijdou si na své i příznivci, folkrocku,  rocku, country, bluegrassu, 
trampské písně, blues, worldmusic, keltské hudby, spirituálů i folklóru. 

Co všechno můžete zažít, když se na festival vypravíte? 
Těšíme se na koncert Jarka Nohavici, který se jinak festivalům vyhýbá.  Jarmila Šuláková oslaví 
přímo na festivalu své osmdesátiny (!).  Pavla Bobka doprovodí Robert Křesťan a Druhá tráva.  
Kamelot, který na jaře absolvoval rekordních 106 koncertů den za dnem, na Zahradě udělá teč-
ku za touto šňůrou.  Muzikálová hvězda Iva Marešová přehodila výhybku na folk a představí se 

za podpory muzikantů, kte-
ří v minulosti hráli s Vlastou
Redlem.  Ten vystoupí…
no vlastně ani pořadatelé
nevědí, čím nás tento jubi-
lující muzikant zase překva-
pí.  „Spoluvítěz“ druhé řady
Superstar Petr Bende se
na Zahradě vrací tam, od-
kud kdysi vyšel.  Na festivalu
se budou potkávat folkové
legendy: Spirituál kvintet,
Žalman a spol., Wabi Da-
něk, Jaroslav Samson Lenk,
Cop, Nezmaři…   Určitě
vás roztancují kapely Blue
Effect (Radim Hladík), Fle-
ret, Semtex, Happy to Meet
nebo olomoucká bubenická
smršť Jumping Drums.  Vý-

čet hvězd zdaleka není úplný, a to vás ještě čekají desítky skupin a sólistů, které Zahrada objevila 
po celé republice i na Hané letos nebo v minulých ročnících.  Ti budou za pomoci vašich hlasů 
soutěžit o hlavní cenu Zahrady – Krtka. 

Můžete využít autobusové kyvadlové dopravy z Olomouce a zpět nebo se utábořit přímo vedle 
hlavní scény.  Hlady a žízní na festivalu rozhodně neumřete.  Vezměte i své děti, můžete je načas 
odložit do dětského koutku, ale své čtyřnohé miláčky nechte doma. 

Přijedete-li na Zahradu se zde otištěným kuponem, dostanete na vstupenku padesátikorunovou 
slevu. Pokud vás zajímají další podrobnosti najdete je na www.folkcountry.cz. 

Festival podpořil Olomoucký kraj a jeho hejtman Ing. Martin Tesařík nad ním převzal záštitu.

Teď už jen zbývá objednat sluníčko. 
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balon> Stabil Team08

500,-

sportovní obuv> Stabil

1600,-

bunda> M Rsp Ct Tra

triko > On Court Verse

200,-

taška> Ess MB

350,-
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1349,-

399,-

3199,-

999,-
699,-

-50%
-50%

-50%

-50%
-50%
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Muzeum Olomoucké pevnosti, o.s.
a Ivan Langer

Vás zvou na

Dobrovolné vstupné bude použito na vybudování dětského hřiště v areálu. 

Moderuje: Monika Žídková a Ivan Langer

pořádaný na podporu obnovy KORUNNÍ PEVNŮSTKY
dne 6.6.2009 od 13.00 hodin

BENEFI NÍ
KONCERT
BENEFI NÍ
KONCERT
BENEFI NÍ
KONCERT

ANGELUS AUREUS o.p.s.

www.pevnostolomouc.cz

Lucie Bílá • Petr Bende • Spirituál Kvintet
Alfa Gospel Praises • Pavel Dobeš • Láďa Křížek

klauniáda - vystoupení klaunů a soutěže • diskotéka pro děti s Míšou Růžičkovou

dříve a nyní

� / Kultura  Květen 2009

Světoznámá umělkyně přivezla sochy

Až do konce srpna letošní-
ho roku mají návštěvníci 
Galerie Šumperska unikátní 

možnost seznámit se s dílem jedné 
z nejvýznamnějších sochařek sou-
časnosti Ley Vivot. Držitelka ceny 
Významná česká žena ve světě 
(2003) vystavuje v Šumperku cel-
kem 37 děl.

Šumperk - Lea Vivot se narodila 
v roce 1948 jako Drahomíra Hekelová 
v Horní Temenici u Šumperka. V Pra-
ze vystudovala Střední umělecko-
průmyslovou školu. V roce 1968 emi-
grovala do Itálie, kde navštěvovala  
sochařské kursy modernisty Marina 
Mariniho. Odtud odešla do Kanady, 
kde obdržela stipendium kanadské 
vlády na studium na Ontario College 
of Art. Lea Vivot pracuje a žije střídavě 
v Kanadě, USA a v Mexiku. Stále čas-
těji se vrací do své rodné vlasti. „Lea 
Vivot je vskutku mimořádná umělec-
ká osobnost. I proto se tato celosvě-
tově uznávaná sochařka v minulém 
roce stala Osobností roku Olomouc-
kého kraje v oblasti kultury,“ popsal 
náměstek olomouckého hejtmana 
Radovan Rašťák (ČSSD), který převzal 
nad unikátní výstavou záštitu.

Sochy mají 
ve sbírkách i světoví 

politici
Její bronzové sochy, ale také práce 
ze dřeva, mramoru, betonu a tera-
koty jsou podle jeho slov doslova 
rozesety po celém světě. Dílo nazva-
né Lavička tajemství stojí například 
před budovou kanadského par-
lamentu, její sochy jsou k vidění 
i u nás. V Šumperku mohou zájemci 
přímo v ulicích města obdivovat je-
jí sochu Radost z deště, u radnice je 
instalována Lavička vzkazů a skulp-
tura Matka s dítětem. Lea Vivot 
navázala řadu kontaktů s význam-
nými politickými i uměleckými 
osobnostmi  současného světa. Její 
díla najdete v soukromé sbírce Hilla-
ry Clintonové, v rodinných sbírkách 
Ronalda Reagana nebo bývalého 
kanadského premiéra Pierra Tru-
deaua či italského tenoristy  Luciana 
Pavarottiho. Těchto kontaktů doká-
zala využít především ve prospěch  
dětí. V Mexiku finančně pomáhá 
zabezpečit tři dětské domovy, u nás 
spolupracuje s Kontem Bariéry. Po 
povodních na Moravě v roce 1997 

umožnila strávit příjemné prázdni-
ny na svém ranči v Torontu sedmi 

dětem z nejpostiženějších oblastí 
Šumperska.  (mb)

KráTcE

Wolkrův Prostějov 
zahájí happening

Prostějov – Celostátní festival 
poezie Wolkrův Prostějov se letos 
uskuteční už po dvaapadesáté 
v historii. Akce, která se koná pod 
záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje Martina Tesaříka a starosty 
města Jana Tesaře slibuje náv-
štěvníkům bohatý program. Kro-
mě soutěžních vystoupení reci-
tátorů a divadel poezie se diváci 
dočkají i představení v podání 
hostů přehlídky. Po celou dobu 
budou probíhat rovněž dopro-
vodné workshopy. Na jednom 
z nich má například během 24 
hodin vzniknout improvizované 
divadelní představení. V úvodu 
přehlídky – v úterý 16. června – se 
uskuteční happening studentů 
prostějovských škol, který bude 
netradiční pozvánkou na festival. 
Diváci se mohou těšit na taneční 
vystoupení, kapelu, pěvecký sbor, 
tvůrčí dílny či módní přehlídky. 
Wolkrův Prostějov potrvá do 20. 
června, bližší informace naleznou 
zájemci na stránkách pořadatelů 
www.klubduha.cz. (kd)

Olomoucký kraj – Celkem 11 
souborů z celého Olomoucké-
ho kraje se v uplynulých dnech 
představilo na tradičním festiva-
lu dětských divadelních souborů 
PODĚS 2009. K širšímu výběru  do 
celostátního kola přehlídky dět-
ských divadelních souborů Dět-
ská scéna odborná porota vybra-
la tři soubory – DS Truhlíci ze ZUŠ 

Prostějov s inscenací O rybáři 
a jeho ženě, DS Zádrhel ze ZUŠ 
Zábřeh s melodramatem Vod-
ník a DS Nezletilí ze ZUŠ Uničov 
s inscenací Myši patří do nebe. 
Zpestřením letošní přehlídky, kte-
rá se pro velký zájem i pro počet 
postupujících souborů z okres-
ních kol konala letos poprvé jako 
dvoudenní, bylo večerní inspira-

tivní představení Škola Malého 
stromu. Po dobu přehlídky se 
podařilo vytvořit příjemnou a přá-
telskou atmosféru mezi vystupu-
jícími soubory i v řadách publika, 
které bylo po celou dobu konání 
akce zaplněné. Další informace lze 
najít na internetových stránkách 
pořadatelů www.sdruzenid.cz. 
 (sd)

Přehlídka PODĚS nadchla 
mladé herce i návštěvníky

Na Úsově otevřeli 
zámecký ochoz

Úsov (Šumpersko) – V těchto dnech 
mohou nově návštěvníci zámku Úsov, který 
tvoří dominantu tyčící se vysoko nad měs-
tem, poprvé pokochat krásným výhledem. 
Malebná scenerie překrásné přírody, která 
zasahuje až do předhůří nedalekých Jesení-
ků, je k vidění díky zpřístupněnému kryté-
mu ochozu mezi palácem a starou školou. 
Prohlídka je organizována vždy pouze pro 
omezený počet návštěvníků. Nádvoří zám-
ku v tomto roce navíc oživí cizokrajní pávi 
a další zvířata, která ocení především děti. 
 (mb)

Na výstavě koček 
představí i obrázky

Lipník nad Bečvou – Propagační výstavu 
koček pořádají v sobotu 6. června v Lipníku 
nad Bečvou. Akce se uskuteční u příležitos-
ti Mezinárodního dne dětí ve spolupráci 
městské knihovny a Základní organizace 
Sdružení chovatelů koček Přerov. Výstava 
proběhne od 9 do 17 hodin ve výstavním 
sále městské knihovny zvané Domeček. 
Součástí akce bude také výstava prací 
dětí mateřských škol, které se zapojily do 
výtvarné soutěže „Koťata, kočičky aneb naši 
mazlíčci“. V den konání akce předá odborná 
porota dětským výhercům ceny. Těšit se 
mohou například na domácí dort. (lb)

KULTUrNÍ TiPY

K a n a ď a n k a  L e a  V i v o t  z a h á j i l a  v ý s t a v u  v e  s v é m  r o d n é m  k r a j i

Festival připomene folklorní tradice
Přerov - V zámku a podzámčí. Tak 
se jmenuje třetí ročník folklórního 
festivalu, který se koná ve dnech 19. 
a 20. června v Přerově. Letos nese 
podtitul „Kdyby vždycky tak bylo“. 
Akci pořádá folklorní soubor Haná. 
Festival zahájí v pátek večer kompo-
novaný hudebně taneční program 
Vzpomínky židovské ulice. Během 
něj vystoupí hudební kapela Sim-
cha z Ostravy a skupina izraelských 
tanců RUT z Prostějova. Sobotní 
dopoledne bude věnováno dět-

ským soutěžím a finále třetího roč-
níku pěvecké soutěže O zámecký 
klíč. Odpoledne pak bude pódium 
na Horním náměstí patřit pořadu 
Kdyby vždycky tak bylo, to by se 
nám líbilo. S pásmy ze života našich 
předků se představí soubory Salaj-
ka z Dambořic (Hanácké Slovácko), 
Kopaničář ze Starého Hrozenkova 
(Kopanice), Bajdyš z Třebíče (Horác-
ko), Líšňáci z Líšně, Babčice ze 
Spytihněvi a domácí folklorní sou-
bor Haná Přerov.  (fs)

KaLEidOsKOP iNFOrMacÍ
1. června - Olomouc, Reduta
FESTiVAL DVOřáKOVA OLOMOUC 2009 
Hvězdy Milánské La Scaly. Verdi, Puccini, Bizet. Annama-
ria Popescu (Itálie), mezzosoprán, Fulvio Oberto (Itálie), 
tenor, Giovanni Guagliardo (Itálie), baryton. Moravská 
filharmonie Olomouc, dirigent Gottfried Rabl (Rakousko).
4. června Prostějov, Kulturní dům Duha, 17 hodin
ii. DáMSKá JÍZDA VěNOVANá ObDObÍ 
ROKOKA 
Povídání o odívání spojené s ukázkami historických kos-
týmů. Účinkuje divadelní spolek Historia za finanční pod-
pory města Prostějova.
4. června Olomouc, Jazz Tibet Club, 20 hodin
FESTiVAL PřESAHY 
LiAM O‘MAONLAi (iRL) + MARKÉTA iRGLOVá (iRL/CZ) 
Všestranný muzikant a zpěvák, o němž se tvrdí, že má v hla-
se víc soulu než Van Morrison s Bonem dohromady vystoupí 
s mimořádně talentovanou mladou písničkářkou Markétou 
Irglovou, která si získala publikum na celém světě.

9. června Zábřeh, Kulturní dům, 17 hodin
MiCHAL JE KVÍTKO 
Nejpopulárnější kamarád vašich dětí - Michal Nesvadba. 
Představení plné překvapení a legrace, malých a velkých 
loutek a kostýmů včetně dárků ze samolepící pásky.

14. června Jeseník, Divadlo Petra Bezruče, 15 hod.
NEPřÍTOMNOST PANA FESTA 
Povídka o katolickém knězi a amatérském detektivovi v jedné 
osobě, který se vždy připlete k nějaké zajímavé události a tu 
posléze řeší.

15. května – 14. června Uničov, Galerie u Minoritů
VýSTAVA FOTOGRAFiÍ
6. ročník fotografické soutěže žáků středních škol.

16. června Zábřeh, Kulturní dům, 17 hodin
bRATři KARAMAZOVi 
Divadelní představení Dejvického divadla. V hlavních 
rolích Ivan Trojan, David Novotný, Igor Chmela, Radek 
Holub, Zdeňka Žádníková.

18. června Šumperk, Pavlínin dvůr
ŠPEK FEST 
PAVLÍNiN DVůR OPEN AiR 2009 
Společné vystoupení Hradišťan + Jumping drums + 
Lenka Dusilová

19. června Olomouc, Kino Metropol, 20 hodin
DUEL FROST/NixON
Film (USA, VB, Francie) režiséra Rona Howarda o jedné 
z největších válek před televizními kamerami, kde stáli 
proti sobě bývalý americký prezident Richard Nixon (aféra 
Watergate) a populární televizní moderátor David Frost.

21. června Olomouc, Moravské divadlo, 10 hodin
SiMbA. TANEČNÍ SHOw S KRáLEM 
LVů A AFRiCKOU HUDbOU.
Přednášejí Anežka Šimková, Miloš Trapl a Milan Tichák.

Lea Vivot výstavu v Šumperku, na které návštěvníkům představuje bezmála čty-
ři desítky impozantních objektů, osobně zahájila.  Foto: Z. Kvapilová

Představení se těšily velkému diváckému zájmu. Foto: V. Janek

Přerovský folklorní festival nabídne i dětské 
soutěže.  Ilustrační foto: M. Grass
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Hojně navštěvované i pozo-
ruhodné turistické lokality, 
které můžete snadno a lev-

ně poznávat díky speciální slevové 
kartě, představujeme v miniseri-
álu. Tentokrát zavítáme na Šum-
persko. Olomouc Region Card už 
pátým rokem nabízí Olomoucký 
kraj domácím i zahraničním turis-
tům ve spolupráci se Statutárním 
městem Olomouc.

Šumpersko – Tematické prohlíd-
ky centrem města s průvodcem 
nabízí milovníkům historie šum-
perská radnice. Zájemci v rámci 
procházek po centru města nav-
štíví mimo jiné klášterní kostel 
Zvěstování Panny Marie, tzv. 
Geschaderův dům, kostel sv. Jana 
Křtitele a mnoho dalších míst. 
Připraveno je několik tras. Okruh 
nazvaný „Procházka ze 13. do 21. 
století“ vede historickým jádrem 
města. Díky němu se návštěvníci 
seznámí nejen s událostmi, kte-
ré v průběhu staletí ovlivňovaly 
život ve městě, ale i s nejvýznam-
nějšími historickými budovami 
v jeho centru. Malebný pohled 
na Jeseníky a jejich nejvyšší horu 
– Praděd – se naskytne všem, kte-
ří vystoupají na vyhlídku radniční 
věže, která se nachází ve výšce 

26 metrů. Zážitek umocní 
i dalekohled umístěný na 
ochozu. Další možnosti 
prohlídek, které jsou včet-
ně vyhlídky na věži pro 
držitele Olomouc Region 
Card zdarma, lze najít na 
internetových stránkách 
www.infosumperk.cz. 

K vidění jsou zámky 
i technické památky

Při cestě na Šumpersko by 
výletníci neměli minout 
ani zajímavé památky 
mimo město. Hned dvo-
jí příležitost uplatnit bez-
platný vstup na slevovou 
kartu, mohou návštěvníci 
využít ve Velkých Losinách. 
Prohlédnout si mohou 
nejen exteriér známého 
renesančního zámku, ale 
zejména jeho interiéry. 
V těch se kromě původ-
ního žerotínského vyba-
vení nachází také umě-
lecká díla z významných 
šlechtických objektů v okolí. Za 
pozornost stojí především rytíř-
ský sál s vykládanými parketa-
mi a koženými tapetami. Pýchou 
zámku jsou zejména vzácné 

nástěnné koberce. Návštěvníci 
Velkých Losin mají také možnost 
prohlédnout si atraktivní expozi-
ci mapující výrobu ručního papí-
ru v nedalekém muzeu. Bezplat-

ně mohou držitelé karty zavítat 
například i do muzea v Zábřehu 
a v Šumperku či na zámek v Úso-
vě, v němž se nacházejí atraktiv-
ní lovecké expozice.  (mg)

Šumpersko nabízí relax
 Ve městě a okolí si na své přijdou milovníci historie i nádherné přírody

Úspora 
s kartou? 
i několik 
set korun

Olomouc - Řadu novinek prináší turistům 
v letošní sezoně Olomouc Region Card. Vstu-
py zdarma nabízí v Olomouckém kraji celkem 
70 míst, lákavé slevy pak 116 poskytovatelů. 
Zájemci si mohou vybrat kartu s platností 48 
hodin za 180 korun nebo pětidenní za 360 
korun. Obě jsou k dispozici i v dětské variantě 
za poloviční ceny. Kartu lze zakoupit u zhruba 
šedesátky prodejců v Olomouckém kraji (téměř 
všechna informační centra, vybrané památky, 
ubytovací zařízení). Aktuální nabídka i seznam 
prodejců je k dispozici na stránkách www.olo-
moucregioncard.cz. Dvě dospělé osoby mohou 
ušetřit s osmačtyřicetihodinovou Olomouc 
region Card při výletu do Šumperka a okolí 
celkem okolo 400 korun. (red)
Kde je v Šumperku a okolí vstup s kartou 
zdarma: (pro srovnání běžné vstupné)

Šumperk – tematické procházky s průvodcem 30,- Kč
Rozhled z radniční věže 20,- Kč
Vlastivědné muzeum Šumperk 40,- Kč
Horolezecká stěna Boulder, Šumperk  35,- Kč
Zámek Velké Losiny  90,- Kč
Ruční papírna Velké Losiny  80,- Kč
Zámek Úsov  90,- Kč
Muzeum Zábřeh 20,- Kč

Na zámku ve Velkých Losinách se nachází mimo jiné i soudní síň, ve které se odehrávaly nechvalně 
proslulé čarodějnické procesy.  Ilustrační foto: m-ARK

Na vítěze klání čeká let v oblacích
Dvacítka nejlepších se kvalifikuje 
do podvečerního finále. Po celou 
dobu klání pořadatelé připravili 
doprovodný program, např. závo-
dy dětí a mládeže, módní přehlídky 
nebo koncert. Vítěz získá poukaz 
na fantastický let balonem pro dvě 
osoby. Pro ostatní budou připraveny 
další hodnotné ceny. Pořadatelé oče-

kávají překonání stávajícího rekordu. 
Vítěz loňského ročníku závodu Run-
Up 2008 v Olomouci Tomáš Celko 
vyběhl 500 schodů v budově RCO za 
neuvěřitelnou 1 minutu a 17 sekund. 
Závod se uskuteční celkem v sedmi 
kategoriích nejlepší žena, nejlep-
ší muž, nejlepší družstvo, nejlepší 
junior a juniorka, nejlepší senior či 

seniorka. Navíc bude zorganizován 
závod pro děti, mládež a studenty, 
stejně jako závod o nejlepší firmu. 
Obdobný druh závodu se koná i jin-
de v Česku, populární je především 
v zahraničí. Nejznámější z klání se 
každoročně v únoru konají v impo-
zantní newyorské budově Empire 
State Building. (ru)

Organizátoři běhu do schodů mají v plánu 
překonat loňský rekord

Olomouc – Pro všechny, kteří 
mají dobrou fyzickou kondici 
a nebojí se výzev, je určen už 
třetí ročník běhu do schodů 
nazvaný Run-Up. Cíl soutěže je 
zdánlivě jednoduchý – vystou-
pat co nejrychleji do nejvyšší-
ho patra budovy Regionál-

ního centra Olomouc (RCO). 
Závodníci musejí překonat 
celkem 18 podlaží a vyběh-
nou do výšky 78 metrů. Závod 
se uskuteční v Olomouci 13. 
června, zájemci se mohou 
zapsat na oficiálních interne-
tových stránkách klání www.

run-up.cz, kde naleznou i dal-
ší informace. V den soutěže 
s úderem 13 hodiny závodníci 
každou minutu absolvují krát-
ký rozběh na prostranství před 
budovou, aby se poté pokusili 
zdolat všechny schody a zaú-
točili na její vrchol. (mg)

Radniční věž 
 v Šumperku.
 Foto: m-ARK

✔
zaregistrovat se k ČNZP do 30. 6. 09

NEZAPOMEŇ

PROČ S ČESKOU NÁRODNÍ 
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNOU?
PEČUJE O SVÉ KLIENTY 
– program Bonus plus
Získám odměnu – body bez omezení platnosti za aktivní péči 
o zdraví a za věrnost. 1 bod = 1 Kč. Za rok můžu získat až 
1 600 bodů/Kč. Stav svého konta můžu sledovat on-line.

PEČUJE O MOU RODINU 
– program Rodinný balíček
Já, můj muž a naše děti, novorozená Anička a 13letý Kuba. 
To je má rodina, které ročně přispěje až 37 000 Kč.

PEČUJE O MÉ DĚTI 
– programy Manažerka svého mateřství, 
Očkovací balíček
Věnuje mi jednorázový mateřský příspěvek až 4 500 Kč.
Co za něj naší malé Aničce pořídím je jenom na mně. 
Až vyroste, pomůže mi ji chránit a přidá jí na očkování 
proti rakovině děložního čípku až 10 000 Kč.

Celou řadu dalších výhod a informací o ČNZP i všech 
programech najdete na www.cnzp.cz, www.zalezinamnavas.cz
nebo na tel. 261 387 222.
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Školy ze severu 
sbíraly ocenění

Šumperk – Právem hrdí na své žáky a stu-
denty mohou být pedagogové ze dvou šum-
perských škol, kteří v uplynulých dnech uspěli 
v kláních na celostátní úrovni. Dva žáci  třetího 
ročníku Střední odborné školy železniční, sta-
vební a památkové péče a SOU v Šumperku  
Pavel Jurásek a Jan Winter vybojovali v sou-
těži v odborných dovednostech „Instalatér 
2009“ absolutní prvenství. Jejich zásluhou 
se umístil Olomoucký kraj na prvním místě 
před všemi ostatními kraji. Oba vítězové si 
odnesli domů řadu hodnotných cen, a zejmé-
na prospěšnou zkušenost při přípravě na své 
budoucí řemeslo. Mimořádně se v republiko-
vém finále Středoškolského poháru AŠSK ČR 
dařilo studentkám šumperského gymnázia. 
Po zlatých medailích ve šplhu (Holešov 26.-
27.3.) a ve sportovní gymnastice (Tábor 30.3.) 
děvčata zazářila i na konci dubna ve Frýd-
ku-Místku, kde v silovém víceboji soupeřky 
doslova deklasovaly rozdílem třídy. Úspěch 
byl umocněn stříbrnými medailemi chlapec-
kého družstva, které odjíždělo na tuto soutěž 
vůbec poprvé a v roli outsidera. (su)

socha svobody 
je ve Šternberku

Šternberk – Na svém místě je od konce 
dubna socha, kterou odborníci od loňského 
roku restaurovali. Vrátila se zpět na náměs-
tí Svobody ve Šternberku. Pracovníci speci-
alizované firmy ještě na památce dokončí 
zatmelení spár a nanesou speciální vrstvu, 
která umělecké dílo ochrání před povětr-
nostními vlivy. Město Šternberk ze svého 
rozpočtu uhradilo za restaurování památky 
80 tisíc korun. (st)

„Olomoucký kraj“ (NOVÝ)
90 x 136 mm

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...
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4 důvody, proč o nabídku 
na výměnu oken požádat 

raději i firmu Kolomazník...
Chcete získat nejen kvalitní plastová okna, ale také provést rychle a kvalit-
ně jejich výměnu, s maximální péčí o čistotu a pořádek? Zde jsou 4 důvo-
dy, proč ještě dnes požádat o nabídku i společnost Kolomazník!

1 Návrh výměny oken s cenovou nabídkou získáte do 24 pracovních hodin, 
nebo přijedeme za vámi a cenu vám sdělíme ihned na místě. Částka bude 
zkalkulována přesně na korunu... Získáte tak jistotu pevné ceny.

2 Termín provedení montáže je nyní 25 dnů a potvrdíme vám jej rovněž na 
místě. Určíte si přesné datum zahájení prací a domluvíte si také termín jejich 
dokončení. Protože vám termíny písemně potvrdíme, můžete s nimi počítat.

3 Při výměně oken dodržujeme specifický, přesně daný postup, kterým naši tech-
nici zajistí nejen přesné usazení oken, ale také maximální čistotu a pořádek.

4 Výběrem oken od naší firmy se řadíte do dobré společnosti... Jen za poslední 
rok jsme vyměnili 19.120 kusů oken a dveří.

Příjemnou atmosféru vašeho domova, nyní zajistí nejen nová okna, ale také populární 
zpěvačka Marie Rottrová. Jako její generální partner jsme pro vás, naše klienty, připravili 
CD s jejími největšími hity, které nyní obdržíte jako malý dárek i s osobním věnováním.
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Robert Rumler – mladá tenisová naděje 
z prostějovského klubu. Foto: archiv
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Bikerka Horáková 
skončila druhá

Houffalize/Prostějov - Česká reprezen-
tantka Jana Horáková také v nové sezoně 
předvádí svou příslušnost k absolutní svě-
tové špičce a znovu chce útočit na medai-
lové pozice. Ve druhém závodě Světového 
poháru ve fourcrossu si dojela pro druhé 
místo, když v belgickém Houffalize nesta-
čila pouze na trojnásobnou mistryni světa 
Američanku Jill Kintnerovou. V celkovém 
pořadí patří Horákové průběžné třetí místo.  
 (rat)

Kozáková vyhrála 
Memoriál Bosákové

Šumperk - Sportovní gymnastka Simona 
Kozáková z GK Šumperk se stala ozdobou 
16. ročníku Memoriálu Evy Bosákové v Pra-
ze. Tato jedenáctiletá svěřenkyně trenérky 
Silvie Urbanové  v mezinárodní konkurenci 
nadchla diváky i rozhodčí. Ve dvojboji na 
kladině a prostných svým bezchybným 
cvičením porazila ostatní nejen ve své 
kategorii žákyň, ale i věkově starší soupeřky 
z kategorie juniorek a žen. Za tento výkon 
obdržela pohár věnovaný Svazem olympio-
niků. Třetí příčku pak obsadila její oddílová 
kolegyně Viktorie Harásková. (tor)

dukla má nejlepší 
mladé boxery 

Olomouc – Boxeři Dukly potvrzují skuteč-
nost, že v mládežnických kategoriích jen 
těžce hledají konkurenci. Projevilo se to 
také na nedávném mistrovství ČR juniorů 
a žáků. Všichni boxeři, kteří se sem kva-
lifikovali, vybojovali medaile. O největší 
překvapení se postaral Ladislav Jindra ve 
váze do 44 kilogramů. Velkou radost udělal 
svému trenérovi ve finále váhy do 46 kg Voj-
těch Krejčiřík, který dokázal odboxovat celý 
zápas proti Mario Wiedermannovi z Dukly 
a prohrál těsně na body. Za svou odvahu 
a výkon proti zkušenému reprezentantovi 
ČR sklidil uznání a obdiv diváků a odborní-
ků. Na Dukle Olomouc už staví reprezentaci, 
když v kadetech, juniorech a mužích jsou 
v ní Mario Wiedermann, Pavel Polakovič, 
Michal Daniel, Mario Baláž, Zdeněk Černý, 
Václav Hanel, Josef Duraj a Marek Špringl.  
 (ret)

Prvomájové koulení 
vyhrál Krumsín

Valšovice -  Jarní teplé počasí si pochva-
lují vyznavači petanque, kteří se sjeli na 
7. ročník tradičního turnaje trojic nazvaný 
Prvomájové koulení. Klání se zúčastnilo 26 
týmů z jihu i severu Moravy,  Vysočiny a Slo-
venska. Vítězství v hlavním turnaji získaly 
HRODE Krumsín, na 2. místě skončil KLIP 
Litovel a bronz si odváží Vojnův Městec. 
„Bramborové“ medaile zbyly pro kombino-
vaný tým Valšovic a Litovle. (plk)

Krejčiřík do Česka 
připlachtil s pohárem

Prievidza - Úspěšně se vrátili naši plachtaři 
z druhého ročníku slovenské soutěže Flight 
Challenge Cup, kterou pořádal Aeroklub 
Prievidza. V kombinované třídě Češi obsa-
dili celou „bednu“, v klubové třídě se vmí-
sil mezi české závodníky jen Polák Maciej 
Adamski na bronzovou příčku. Soutěž, 
která začala psát svou historii teprve v loň-
ském roce, byla silně obsazená. Zúčastnilo 
se jí 88 plachtařů ze sedmi zemí. Nejlep-
ším byl Petr Krejčiřík z Aeroklubu Hranice. 
 (ema)

Fotbalisté bojují 
o pohár hejtmana

Olomouc - Již čtvrtý ročník mezinárodní-
ho fotbalového turnaje žáků ročníku 1996 
a mladších se uskuteční ve dnech 20. a 21. 
června 2009 na fotbalovém hřišti v Olomou-
ci-Nemilanech. Pořadatelem akce, které se 
zúčastní 10 týmů z Moravy, Čech a Sloven-
ska, je domácí klub FK Nemilany. Turnaj se 
koná pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje Martina Tesaříka. Návštěvníci se kro-
mě grilovaných specialit a hudební pro-
dukce mohou těšit také na autogramiádu 
fotbalistů SK Sigmy Olomouc a fotbalové 
reprezentace. Začátek turnaje je napláno-
ván na 8. hodinu, konec pak na 16. hodinu 
(po oba dny). (rk)

Prostějovanky dosáhly na titul
Volejbal is tky z Hané ve f inále porazi ly brněnský k lub

Volejbalistky Prostějova 
se poprvé v historii klubu 
radují z mistrovského titu-

lu. To, co se nepodařilo v prvním 
roce působení v nejvyšší soutěži, 
vyšlo na druhý pokus. Vše začalo 
angažováním zkušeného trené-
ra Miroslava Čady a vhodným 
sestavením týmu, který hrál prim 
v domácí soutěži a jako nováček 
zanechal i dobrý dojem v Lize 
Mistryň.

brno, Prostějov – Už v minu-
lém ročníku byl pasován tehdejší 
nováček soutěže na nejžhavějšího 
kandidáta na titul, ovšem hvězd-
ným legionářkám pod vedením 
trenérky Krempaské chyběl týmo-
vý duch. Naplno se to projevilo 
v semifinále play-off s Olomoucí, 
kde nadšeně bojující outsider SK 
UP zadupal velké ambice Prostějo-
vanek do palubovky. O vydřeném 
bronzu nezůstal v týmu kámen na 
kameni. Z Brna přišel nový kouč 
Čada, který začal budovat nové 
družstvo.  Jednou z důležitých 
akvizicí bylo angažování několika-
násobné nejlepší domácí volejba-

listky Milady Spalové. V průběhu 
sezony se sice v jednom z hanác-
kých derby hráčky VK znovu necha-
ly i díky nabitému programu v Lize 

mistrů od Olomoučanek jednou 
zaskočit, v play-off na ně už ale 
nenarazily. V semifinále si s SK UP 
hladce poradilo Brno a ve finále se 

postavilo největšímu favoritovi. Po 
zisku Českého i Česko-slovenské-
ho poháru Prostějovanky získaly 
i mistrovský titul.  (ol)

Olomouc – V polovině května 
opět bojovali zástupci olomouc-
kého veslování na mezinárodní 
i domácí scéně. Na Mezinárodní 
regatě v Hodoníně měly z Olo-
mouce největší zastoupení žákov-
ské kategorie, které tam sbíraly 
jak cenné kovy, tak závodnické 
zkušenosti. Mladší žákyně dva-

krát zvítězily v závodech dvojski-
fů, první posádku tvořila Hlavá-
čová s Kidovou, ve druhé vítězné 
lodi zasedla Šimková společně 
s břeclavskou Bolečkovou. Tyto tři 
olomoucké závodnice doplnila na 
čtyřce párové Spurná a společně 
pak dokázaly zvítězit i v této dis-
ciplíně. (dh)

veslařky nasbíraly
zlaté medaile

autokrosař vít Nosálek vyhrál prestižní závod

Autokrosař Vít Nosálek zahájil 
novou sezonu seriálu závo-
dů ME vítězně a naznačil, že 

ty nejvyšší cíle pro rok 2009 nejsou 
přehnané. Talentovaný dvaadva-
cetiletý reprezentant v juniorském 
věku dosáhl dvakrát na titul mistra 
evropského poháru Euraca a po 
přestupu mezi dospělé se okamži-
tě zařadil mezi špičku.

Zábřeh - Vzhledem k tomu, že 
do letošních závodů zábřežský 
jezdec nastupuje jako obhájce 
titulu mistra ČR v D3A, jsou cíle 
jasné. Být znovu nejlepší v Čes-
ké republice a navíc zaútočit na 
nejvyšší pozice v seriálu závodů 
mistrovství Evropy, kde loňské 
páté místo přes velkou kon-
kurenci přece jen nesplňovalo 

očekávání. Do seriálu závodů 
ME vstoupil sportovec výtečně. 
Celý kolotoč byl zahájen ve dru-
hé polovině dubna v Portugal-
ském Foz Coa, kde se účastnila 
celá evropská špička. Náš závod-
ník přesto neměl konkurenci 
a skončil na zaslouženém prv-
ním místě. Ke druhému závodu 
se kolona vozů přesunula do 
sousedního Španělska. Ihned 
po startu se Nosálek probojo-
val na druhé místo, jenže poté 
do jeho vozidla narazil jeden ze 
soupeřů a vůz natolik poškodil, 
že Vít už v tomto závodě pouze 
dojel do cíle na desátém místě. 
Jak se dál bude dařit jezdci, kte-
rého na jeho cestě za úspěchy 
podporuje i Olomoucký kraj, 
vás budeme informovat.  (tor)

Rumler hrál ve Villachu finále
Na květnovém juniorském 

tenisovém turnaji kate-
gorie iTF2 v rakouském 

Villachu se olomouckému, tepr-
ve patnáctiletému mladíkovi,  
Robertu Rumlerovi podařilo 
probojovat až do finále.

Villach – Mladý hráč z klubu 
TK Agrofert Prostějov postup-
ně porazil v 1. kole Němce 
Sachse (5:7, 6:0, 6:3), ve 2. kole 
Chorvata Cuturu (4:6, 6:2, 6:3), 
ve čtvrtfinále pak nasazenou 
jedničku Rakušana Wirlenda 
(6:3, 6:3) a v semifinále si pora-
dil s favorizovaným Maďarem 
Zdivou (3:6, 6:3, 6:2). Skon-
čil až ve finále, když podlehl 
domácímu Weissbornovi (4:6, 
2:6).  Po semifinálových účas-
tech na ITF2 v Bratislavě a ITF2 
v Lucembursku je to v letošní 
sezoně ve dvouhře Rober-
tův nejlepší výsledek. Tento 
úspěch je o to cennější, že 

následoval po zraněních lokte 
a stehenního svalu, která hrá-
če v posledním měsíci trápila. 
Robert Rumler si připsal 75 
bodů a upevnil si pozici v prv-
ní světové stovce žebříčku ITF 
Juniorů do 18-ti let (ITF 73). To 
mu dává velkou šanci startovat 
mezi juniory na nejprestižněj-
ším grandslamovém turnaji 
v anglickém Wimbledonu.

Rumler je úspěšný také 
ve čtyřhře

Robertovi se v poslední době 
dařilo i ve čtyřhře. Před nedáv-
nem dokázal spolu se svým 
klubovým kolegou Radimem 
Urbánkem vyhrát ITF2 v Brati-
slavě a ITF1 v Přerově, a stal se 
tak mezinárodním juniorským 
mistrem Slovenska a meziná-
rodním juniorským mistrem 
České republiky. V českém 
celostátním žebříčku dorosten-

ců mu v současné době 
patří skvělé druhé mís-
to. Spolu se svým trené-
rem Ivem Paštikou, kte-
rý Roberta v Prostějově 
připravuje a doprovází 
ho na všechny turnaje, 
mají i pro zbytek sezony 
vysoké cíle. Především 
uspět na turnajích ITF 
a získat zkušenosti při 
startu mezi juniory ve 
Wimbledonu a na US 
Open.  Dalším cílem je 
co nejlepší reprezen-
tace České republiky 
na ME do šestnácti let 
v Moskvě, stejně jako 
v soutěžích družstev. 
Nejvýznamnější tur-
naj u nás, Pardubickou 
juniorku, na které může 
startovat ještě třikrát, 
by prostějovský hráč 
rád vyhrál už v letošním 
roce. (zr)

Vít Nosálek se svým vozem na závodní trati. Foto: archiv
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24. - 27. 8. 2009
Mezinárodní fotbalový turnaj 

ročníků 1997 v Olomouci.

 
Nad projektem převzal záštitu 
hejtman Olomouckého kraje 
Ing. Martin Tesařík, primátor 

města Olomouce Martin Novotný 
a fotbalista Tomáš Ujfaluši.

 dětský den
• škola a dětské závody 

IN-LINE s partnerem 
HELLA SPORT.

• škola bezpečnosti a zásad 
na dopravním hřišti 
ve spolupráci s Městskou 
policií

• nafukovací atrakce, soutěže 
a další bohatý program 
s Hit Rádiem Apollo.

tímto zveme všechny 
děti a rodiče v termínu 

od 24. - 27. 8. 2009 
do areálu 

sk sigma Olomouc.

pořadatel akce:

KráTcE

Olomouckým veslařkám se v Hodoníně dařilo.  Foto: archiv 


